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Anotace

Bašta, Marek. Zastupitelský úřad republiky Československé v Mnichově 1918–1929, Hradec

Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2015, 118 stran. Diplomová práce.

Diplomová práce věnovaná československému zastupitelskému úřadu v Mnichově

sleduje činnost tohoto konzulátu mezi lety 1919–1929. Jedná se o období od vzniku

expozitury v červenci 1919 a následný vývoj úřadu pod vedením přednostů Eduarda

Machatého, Antonína Blahovského, Bohuslava Beneše a Karla Feistmantela. Studie končí

odchodem posledně jmenovaného z úřadu a následnou transformací expozitury v generální

konzulát.

První část textu popisuje strukturální vývoj úřad a jeho proměny ve 20. letech 20.

století, dále biografie osobností stojících v čele expozitury a jejich vliv na vedení úřadu.

Z toho vychází i rekonstrukce vztahů konzulátu s konzuláty jiných zemí, bavorskými úřady a

dalšími institucemi. Z následné agendy je pak popisována především krajanská péče v rámci

pole působnosti mnichovského konzulátu – tedy v Mnichově a Augsburgu a zpravodajská

činnost.

Vyčerpávající zpravodajská činnost úředníků mnichovského konzulátu tvoří větší část

kvalifikační práce a rozebírá celkem čtyři prvky v bavorské společensko-politické sféře:

aktivity komunistů v Bavorsku, restaurační a secesní iniciativu, činnost nacionalistů v čele

s Adolfem Hitlerem a protičeskoslovenskou iredentu v Bavorsku. Diplomová práce je

ukotvená v kontextu mezinárodně politické situace a snaží se sledovat specifika ve vývoji

v Bavorsku.
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Annotation

Bašta, Marek, The Embassy of Czechoslovak Republic in Munich 1918–1929. Hradec

Králové, Faculty of Arts, University of Hradec Králové, 2015, 118 pages, Diploma thesis.

Diploma thesis is dedicated to the Czechoslovak Embassy office in Munich. It

monitors the activities of the consulate between 1919 and 1929. It´s the period after

establishing the office in july 1919 and reflects times of consulate under the direction of

Eduard Machatý, Antonín Blahovský, Bohuslav Beneš and Karel Feistmantel. The study ends

with the departure of Karel Feistmantel from office and with following trasformation of the

Consulate into the Consulate General.

The first part of the thesis describes the structural development of the office in 20´s of

the 20th century, as well as biographies of personalities standing in the leadership of the

office. It reflects their specific characters and describes their impact to the relationship with

other foreign consulates in Munich, Bavarian authorities and other institutions in the city. The

attention is also put to the expatriate care of the Munich consulate.

The most important part of the thesis is dedicated to the intelligence service of

Czechoslovak Embassy in Munich. It discusses four parts of socio-political sphere in Bavaria:

the activities of communists in Munich, separatist and return of the kingdom initiative,

aktivity of nationalists headed by Adolf Hitler and activities of anti Czechoslovak Societes in

Bavaria. The thesis is anchored in the context of the international political situation and tries

to observe the specifics of development in Bavaria.
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ÚVOD

Klíčový rok 1918 a s ním spojený zrod Československa na pozadí končící se hrůzostrašné

světové války byl výchozím bodem i této diplomové práce. Osmadvacátý říjen tohoto roku

neznamenal jen zrod nového státu, ale také spustil lavinu procesů, které byly s tímto spjaty.

Nová republika se musela v dynamicky se měnícím světě rychle etablovat, aby dosáhla

pevného ukotvení v nově rodícím se světovém pořádku. To mimo jiné znamenalo, že kromě

stovek esenciálních problémů, které se objevily na domácí půdě ve vyrůstajícím dítěti

Versaillského mírového systému – Československu, musel tento stát řešit i svou pozici na

mezinárodním poli. Zahraniční politika Československa na té nejvyšší úrovni se stala - po

právu - i pro historiky jednou z nejsledovanějších kapitol našich dějin. Můžeme tedy

konstatovat, že tato otázka je v současné české historiografii zpracována na vynikající úrovni.

Z tohoto důvody je zcela žádoucí, aby se práce nově dorůstajících historiků věnovaly

problematice nikoliv komplexní zahraniční politiky, ale aby svůj zájem zaměřily na konkrétní

fragmenty, které tvořily organismus zahraniční československé politiky. Tím se může

v dlouhodobé perspektivě podařit vytvoření obrazu mezinárodního postavení První republiky

nejen na základě významných dějinných událostí, ale i na fundamentu činnosti jednotlivých

menších částí zmíněného organismu československé diplomacie.

Kvalifikační práce nebyla cílena na postihnutí kompletní formy nižší sféry diplomacie

československé republiky, ale směřovala k vystihnutí jednoho z jejích fragmentů. Tento

segment zahraniční politiky vykonávaly zastupitelské úřady v zahraničí. V našem konkrétním

případě byl výzkum věnován konzulátu v Mnichově v letech 1919–1929. Diplomová práce

byla časově vymezena na základě následujících důvodů. První datum - konkrétněji 1.

červenec 1919 - byl termín, kdy byla první československá expozitura v Bavorsku otevřena.

Práce samotná pochopitelně nezačala tímto exaktním datem a patřičný prostor byl věnován i

období bezprostředně předcházejícímu toto datum. Rok 1929, respektive jeho lednový začátek

byl pak zvolen především ze dvou stěžejních důvodů. V té době končil na úřadě po dlouhém

přednostování Karel Feistmantel a došlo tedy k významné personální obměně. Druhým

důvodem, úzce souvisejícím, byla přeměna konzulátu na konzulát generální, ke které došlo

v době bezprostředně po změně ve vedení expozitury a nástupu Artura Pacáka. Práce by

neměla být omezena přesným vytyčením ledna 1929, coby hraničního bodu. Pokud to autor

textu považoval za nutné, případně bylo vhodné doplnit předešlý text, dovolil si v textu

poznámky přesahující tento předem stanovený časový rozsah.

Čím byl poválečný Mnichov významný, jak pro umístění československého

zastupitelského úřadu, tak pro autorovu motivaci věnovat se právě konzulátu v bavorské

metropoli? Rodící se poválečná československá diplomacie byla pochopitelně motivována

především pragmaticky. V případě Mnichova bylo možné nalézt následující důvody. V první

řadě to byla geografická poloha. Edvardem Benešem vedená zahraniční politika od svého

počátku spatřovala v Německu nejen nebezpečného souseda, ale také obrovský prostor pro

realizaci vlastní sebevědomé zahraniční politiky. Proto v zemi na západ od československých

hranic vyrostlo v meziválečném období celkem patnáct československých úřadoven.
1
Ne

všechny úřady působily po celé dvacetileté období, Mnichov ale byl jedním z těch

postihujících celou etapu československého státu. Kromě geografického hlediska následoval

důvod jaksi komfortní. V Mnichově existovala rakousko-uherská expozitura obsluhující

taktéž agendu týkající se příslušníků českého národa, ba dokonce v tehdejším c. k. úřadu

působilo několik Čechů.
2
Bylo tedy nanejvýš praktické převzít zmíněnou agendu

rozpadnuvšího se Rakousko-Uherska pod vlastní konzulát. Bezprostředním zájmem otevření

úřadovny v Mnichově bylo pro poválečné Československo také z důvodu početné menšiny

nejen občanů české a slovenské národnosti, ale také relativně vysokého počtu občanů

německé národnosti nově nabyvší československé státní příslušnosti, kterým bylo nyní nutně

zajistit krajanskou péči. Toto byly tedy hlavní důvody, proč Československo spěchalo

s otevřením konzulátu v bavorském Mnichově a proč v druhé největší zemi v Německu vznikl

jeho první úřad právě zde. V roce 1920 následovalo v Bavorsku také založení místokonzulátu

v Norimberku.

Obecné předpoklady vedoucí ke zřízení československé expozitury v Mnichově byly

tedy zevrubně popsány. Důvody, proč byla tomuto úřadu věnována tato práce, byly

pochopitelně čistě subjektivní. Pohled do historie obou zemí nabízí vzájemné silnější pouto,

než by se na první pohled mohlo zdát. Přestože v celých dějinách nebyly obě země nikdy

součástí stejného státního útvaru, mohlo se dlouho zdát, že země na severovýchod, respektive

na jihozápad od Šumavy si byly na první dojem zejména kulturně velmi podobné. V kontrastu

s tím se nachází dnešní pohled, kde jsou i pětadvacet let po pádu železné opony signifikantní

diference mezi těmito státními útvary, i když Bavorsko je pochopitelně pouze jednou ze

třinácti spolkových zemí. Z tohoto důvodu bylo nesmírně zajímavé sledovat období, kdy se

obě země staly součástí nových zemí. I když v případě Německa se jednalo pouze o změnu

1

[…]


ideologie negativně zakořenila v myslích mnichovského obyvatelstva, ale poznamenala i

agendu československého zastupitelského úřadu. Díky tomu bylo možné sledovat, s jakým

zájmem věnovaly jeho přednostové pozornost stále upadajícímu a marginalizujícímu se hnutí,

které se poměrně rychle ocitlo na pokraji veškerého veřejného zájmu.

Výrazně konzistentněji působila iniciativa směřující k znovunastolení bavorské

monarchie, která ruku v ruce po většinu 20. let spolupracovala s organizacemi toužícími po

bavorské samostatnosti. Tato problematika byla ožehavým tématem pro rozličné bavorské

kruhy, ale vyžadovala si pozornost československého úřadu také z následujících důvodů.

V první řadě byly tyto iniciativy spjaty s činností nejsilnější bavorské politické strany -

Bayerische Volkspartei, ale také nenápadně podporovány Francií, která se ani po verdiktech

versaillského mírového systému nevzdala naděje na rozdrobení německé Říše. V nečekaném

společném zájmu Francouzů a bavorských patriotů byl pak onen limit, který jak bylo popsáno,

nebyl překonán a k znovunastolení monarchie v Bavorsku nedošlo, stejně jako nebyly

naplněny ani většinové partikularistické ambice. Nicméně z hlediska vývoje v prvním

poválečném desetiletí bylo možné tyto snahy hodnotit jako nejvytrvalejší a snad i

nejorganizovanější.

Jiným vývojem naopak prošlo nacionalistické hnutí. To nevyrůstalo na pevných

základech, protože myšlení většinového bavorského obyvatelstva nebylo nacionálně, natož

velkoněmecky zaměřeno. Muselo dojít k vnějším okolnostem, které pomohly zbudování

základů pro postupné sílení hnutí, které již na počátku 20. let ovládl Adolf Hitler. Neúspěšný

Kappův puč a přesídlení známých ultranacionalistů do Bavorska, chvilková vláda Gustava

von Kahra a následný kritický rok 1923, přinesly zesílení pozic nacionalistům a daly jim do

rukou zbraň, kterou se pokusil Hitler použít k převratu. Ten ovšem doplatil na diletantství při

jeho provedení a neschopnost úspěšné improvizace. V dnešní době bývá období po puči, a

soudní proces popisován jako chvíle, kdy se Adolf Hitler stal populárnějším. Spatřoval to tak i

československý úřad v Mnichově, který veškerou aktivitu ohledně NSDAP podrobně

monitoroval. Právě snaha o vystopování rozdílů mezi tehdejším pohledem na Adolfa Hitlera a

jeho srovnání s moderními historickými pracemi věnovanými této osobnosti bylo hlavním

cílem této kapitoly. Proto zde nalézáme množství interesantních soudů o nacionalistech,

prognóz jejich budoucnosti, ale také mnohdy velice střízlivý a přesný popis toho, co se

odehrálo. Nezpochybnitelně byla zpravodajská činnost ohledně aktivit NSDAP často velice

vyčerpávající a byla ji věnována maximální pozornost v době, kdy si to zasluhovala. Po

hospodářském probuzení celého Německa v druhé polovině 20. let se pak Hitlerovo jméno

z politických zpráv postupně vytrácelo a jeho vliv byl opět minimalizován. Československý

úřad v Mnichově pak viděl celou nacionalistickou otázku v Bavorsku za téměř poraženou po

volbách do zemského sněmu v roce 1928. Logicky tehdy nikdo nemohl vědět, k čemu dojde

po nástupu hospodářské krize o rok později.

Stejně jako nacionalistické hnutí, byla i činnost iredentistická v Mnichově pevně

svázána s hospodářskými okolnostmi. Zatímco nacionalisté v dobách krize sílili,

velkoněmecké spolky naopak vykazovaly menší aktivitu. Proto je možné spatřovat v této

činnosti jakýsi společenský barometr situace v Bavorsku. V době poválečného rozvratu

nebyla iredenta schopná pružně reagovat na probíhající vývoj, kdy se miliony Němců vinou

zmenšení Říše ocitli v jiných zemích střední Evropy a trvalo prakticky do roku 1924, než se

situace rychle obrátila. Krátký vývoj v letech 1921 a 1922 byl rychle utlumen zoufalou

ekonomickou situací a pauperizací obyvatelstva v roce 1923. Naplno se zájem o zahraniční

německé obyvatelstvo objevil až po roce 1924, kdy iredenta skutečně plnila zpravodajství

mnichovského konzulátu a její pozice sílila i na poli bavorského politického života, kde se

stala jakousi lobbistickou organizací. Vnějším vlivem, který zpomalil tyto aktivity, byl vstup

Německa do Společnosti národů a angažmá německých aktivistických stran

v Československu. To pochopitelně kvitovali úředníci konzulátů nejen v Mnichově, ale i

v Norimberku, protože tyto dva zásadní obraty pomohly k pozvolnému uvolnění napětí mezi

Čechy a Němci. Přestože byl tedy v Německu zaznamenán ekonomický růst, iredentistické

hnutí v letech 1927–1928 vůbec neposílilo.

V době kdy končilo přednostování Karla Feistmantela v úřadu a tedy i námi sledované

období byl Mnichov do jisté míry zcela odlišný od Mnichova, do kterého samotný konzul na

konci roku 1922 nastoupil. Nemluvě o situaci z roku 1919, kdy československý úřad vznikal.

Na počátku roku 1929 byl Mnichov stabilizovaným a rostoucím centrem Bavorska, který se

stejně jako celé Německo těšil poprvé v poválečné éře ekonomickému růstu a uklidnění

situace. Když pak nastoupil do čela úřadu Artur Pacák, a následně v únoru 1929 byl

mnichovský konzulát povýšený na konzulát generální, vše nasvědčovalo tomu, že

československá expozitura vstoupila v nové pozici do konsolidovaného a šťastnějšího období

v poválečném Německu.
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