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 Student Marek Bašta sleduje ve své diplomové práci působnost československého
zastupitelského úřadu v Mnichově, kdy se zaměřil na činnost konzulátu mezi léty 1919-1929,
tj. do transformace expozitury na generální konzulát. Věnoval se tématu, o nějž projevuje již
dlouhodobě výrazný zájem, což projevil i jako člen řešitelského týmu při zpracování
specifického výzkumu za rok 2014 věnovaném projektu pod názvem Protičeskoslovenská
činnost v Bavorsku ve 20. letech 20. století, kdy v rámci výzkumu studoval fondy
Hauptstaatsarchiv München a Staatsarchiv München, což mu umožnilo motivaci i fundovaný
vhled do problematiky předkládané diplomové práce. Studium v Archivu Ministerstva
zahraničních věcí, fondů Mnichov a Norimberk v meziválečném období i bádání v Archivu
Kanceláře prezidenta republiky věnované fondu ZÚ Mnichov pak doplňuje přesvědčivý
seznam relevantní odborné literatury, již autor konstruktivně a ústrojně využíval.
Tvůrčí záměr, jejž autor sledoval a podrobně jej rozvedl i zdůvodnil v úvodu práce a
vyhodnotil v jejím závěru, spolu s rozborem impozantní heuristické základny a promyšlenou,
logickou i přehlednou strukturou dotváří dojem pečlivé, odborně fundované i čtivé práce, jež
přináší i osobité pohledy a postřehy autora, který jen nepopisuje, ale nebojí se hodnotit.
Autor rozčlenil svou diplomovou práci do osmi kapitol, většinou dále vnitřně členěných.
V první kapitole přiblížil vývoj československé expozitury v letech 1919, její působnost i
statut a vývoj do roku 1929. Ve druhé kapitole přehledně a čtivě představil osobnosti, které se
zasloužily o úspěšnou činnost mnichovského konzulátu od Eduarda Machatého, Antonína
Blahovského, Bohuslava Beneše ke Karlu Feistmantelovi, jehož činnost pozitivně po zásluze
hodnotí, jenž ovšem skončil ve funkci krátce před povýšením úřadu na generální konzulát,
kdy na jeho místo nastoupil Artur Pacák. Obsahem třetí kapitoly jsou vztahy mnichovské
expozitury s ostatními konzuláty i jejich složitosti. Ve čtvrté kapitole řešil student nedostatek
pramenů k začátku činnosti zastupitelství, jež bylo třeba překlenout z jiných zdrojů. V dalších
kapitolách se student věnoval politické situaci v Bavorsku ve dvacátých letech, vztahu
s říšskou vládou, což konzulát bedlivě sledoval,změny a informoval československé MZV,
upozorňoval, jak se mohou odrazit ve vzájemných vztazích obou zemí. Sledoval akce iredenty
v kontrastu k politickému aktivismu i počátky Hitlerovy cesty k moci - a to, jak jej vnímali
Češi, Němci i politická reprezentace z okolních států.
Diplomová práce Marka Bašty je zajímavá, přináší množství nových údajů v logickém
kontextu, je čtivá, vybavená funkčními obrazovými přílohami. Autorovi unikly přesto některé
pravopisné prohřešky, např. s. 36…komplikace mu bránili/y... časté opakování slova post ( s.
24, 28, 30, ad.),… závěr práce a seznam pramenů a literatury nejsou stránkovány. To si
student v budoucnu jistě uhlídá.
Diplomovou práci Marka Bašty doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou

……………………………………………
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